suspensos, com comprometimento do investimento feito e prejuízo da política pública. 

A paralisação exterioriza-se também pela omissão da autarquia em processos 

judiciais de desapropriação que aguardam tão somente a imissão definitiva na posse. 

Nessa mesma resposta à Câmara dos Deputados, o INCRA informa a existência de 187 

(cento e oitenta e sete) processos que estão pendentes apenas da medida que ultimará 

o processo de desapropriação, uma vez que o pagamento já foi realizado. 

4INCRA – Relatório de gestão – Exercício 2019. Disponível 

ehttp://www.incra.gov.br/media/docs/relatorio-gestao/incra-2019.pdfm: